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20.01.2011 
SKOLEPRAKTIKHÅNDBOG FOR 
 

1: Velkommen i skolepraktik på xxxx-college: 
Skolepraktik er din mulighed for at fortsætte din uddannelse, selvom du i øjeblikket 
ikke har en uddannelsesaftale med en virksomhed. 
Når du er i skolepraktikken er det stadig dit ansvar at finde en praktikplads. 
Den tid du er tilknyttet skolepraktikordningen skal svare til opholdet i en ”rigtig” 
virksomhed, og der bliver derfor stillet nogle krav som er forskellige fra de krav der 
bliver stillet i skoleperioderne. 
Denne lille folder vil beskrive nogle af de forhold der gælder for dig som er kommet i 
skolepraktik. 
 
Mål med skolepraktikordningen på xxx-college 
 
Faglige mål:  
I løbet af skolepraktikken skal du opnå faglig viden og arbejdsrutine, så du bliver 
bedre rustet til en praktikplads. I skolepraktikken skal du nå de praktikmål der 
gælder for din uddannelse. 
 
Sociale mål:  
Du skal kunne arbejde selvstændigt, såvel som i et team.  
Du skal medvirke til at stedet er et godt sted at være.  
 
 
Hvem kan du møde i skolepraktikordningen: 
 
Skolepraktikinstruktør:  
 
Praktikpladskonsulent:    
Uddannelses- og erhvervsvejleder:  
Administrativ medarbejder:  
Teamleder/ uddannelseschef: 
 
 

2: Du skal kende EMMA: 
Der er ingen prøvetid når du går i skolepraktik. Til gengæld skal du hele tiden 
opfylde de 4 EMMA - kriterier. Det er nogle krav der er udformet, for at sikre at 
elever i skolepraktik er aktive, både med hensyn til det faglige og med hensyn til at 
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finde en praktikplads. Du skal også være parat til at søge lærepladser længere væk 
og evt. uden for dit primære uddannelsesønske. 
 
Det er vigtigt at du er helt klar over hvilke konkrete krav EMMA stiller til dig når du 
er her på xxx-college 
 
Dine instruktører vil følge op på at du overholder kravene.  
 
Egnethed: 

 

Egnethed i forbindelse med optagelse til skolepraktik er dokumenteret i og 
med, at du har opnået grundforløbsbevis med adgang til den pågældende 
uddannelse.  
Når du er begyndt i skolepraktik, lægges der vægt på om du får et 
tilfredsstillende udbytte af skoleundervisningen og praktikken. Din adfærd i 
forhold til at arbejde indenfor xxxxxxx vil også blive vurderet, herunder om du 
kan overholde mødetider og aftaler. 
Her i afdelingen betyder det, at vi forventer:  
  
Du møder til tiden 
Du melder dig syg inden den aftalte mødetid til xxxxxx 
xxxxxxxxxx 
 
Du kan blive trukket i skolepraktikydelse ved ulovligt fravær 

 
Mobilitet – geografisk: 

 

Kravet betyder, at du skal være parat til at modtage en rimelig praktikplads 
også uden for lokalområdet. Der er ingen nærmere grænser for, hvor lang 
transporttid der må være tale om. 
 
Hvis du er nødt til at flytte for at få en tilbudt praktikplads, indgår det i 
vurderingen, om der kan gives støtte til flytning fra AER. Desuden indgår det i 
vurderingen, om du i løbet af kort tid vil have mulighed for at få en 
praktikplads i lokalområdet, hvis du siger nej til en plads uden for 
lokalområdet. 
Her på xxx-college betyder det, at vi forventer, at du som minimum søger i 
xxxxxxx.  
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Du skal notere telefoniske henvendelser og gemme ansøgninger, som 
dokumentation for at du har søgt. 

 
Mobilitet – fagligt: 

 

Kravet betyder, at du skal være fleksibel i dit uddannelsesvalg og acceptere en 
rimelig praktikplads inden for en anden uddannelse end den primært 
ønskede. I vurderingen indgår, om du kan gå over i en anden uddannelse uden 
væsentlig tab af uddannelsestid.  
 
På xxx-college betyder det, at du for eksempel skal være villig til at søge 
praktikplads indenfor xxxxxx.  

 
Aktivt søgende: 

 

Kravet betyder, at du skal gøre en aktiv indsats for selv at skaffe dig en 
praktikplads og kunne dokumentere det. Her i afdelingen betyder det at: 
Du skal være registret som praktikpladssøgende på www.praktikpladsen.dk. 
På xxxxxxxx kan du finde flere ledige stillinger inden for xxxxxx(branchen eller 
uddannelsen) 
 
Skolen gør en indsats for at hjælpe med at finde praktikplads til dig, mens du 
er i skolepraktik, og den hjælp skal du tage imod. Du skal være registreret 
med synlig profil / CV, som praktikpladssøgende på www.praktikpladsen.dk, 
før du starter i skolepraktik og mens når du er i skolepraktik. 
 
Her i afdelingen skal du søge mindst xxx stillinger pr. måned. Søger du ikke xxx 
stillinger pr. måned kan du blive udmeldt af skolepraktik ordningen.  

 
 
Hvordan bliver der fulgt op på at du overholder EMMA-reglerne: 
Dine instruktører vil løbende følge op på at du lever op til EMMA - kriterierne mens 
du er i skolepraktik. Du bliver indkaldt til samtaler løbende, og vil blive gjort bekendt 
med eventuelle forhold der skal rettes op, dvs. en mundtlig advarsel. 
Ved en samtale om manglende EMMA - overholdelse vil der typisk blive lavet en 
handlingsplan, så du får mulighed for at få tingene bragt i orden. 
Bliver forholdet ikke bragt på plads, kan du modtage en skriftlig advarsel og kan evt. 
risikere at blive udelukket fra skolepraktik 

http://www.praktikpladsen.dk/
http://www.jobstafetten.dk/
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Nogle brud på EMMA - kriterierne eller andre regler kan være så grove at de 
resulterer i øjeblikkelig udmeldelse af skolepraktik, f.eks. tyveri, vold, indtagelse af 
narkotika o.lign. 
 
 
Klageadgang hvis du er uenig i skolens afgørelse om fortsat deltagelse i 
skolepraktik: 
 
Lovbekendtgørelse nr. 510 

§ 66 j. Skolens afgørelse om en elevs optagelse til eller ophør med skolepraktik kan af eleven inden for en frist af en uge, 
fra afgørelsen er meddelt eleven, indbringes for det faglige udvalg. Det faglige udvalg kan beslutte, at klagerne behandles af 
det lokale uddannelsesudvalg, hvis afgørelse af eleven kan indbringes for det faglige udvalg inden for en uge, fra afgørelsen er 
meddelt eleven. 

Stk. 2. Klagen sendes til skolen. Hvis skolen opretholder sin afgørelse, videresender skolen klagen til det faglige udvalg eller 
det pågældende lokale uddannelsesudvalg, jf. stk. 1, ledsaget af en begrundelse. Det faglige udvalgs afgørelse kan ikke 
påklages til anden administrativ myndighed 

 
 

3: Nogle generelle regler når du er skolepraktikelev 
 
Synlighed på praktikpladsen.dk 
Du skal under hele elevtiden i skolepraktik, have en synlig profil på 
www.praktikpladsen.dk. Profilen eller dit CV. skal være egnet til at give 
virksomheder, der ønsker at ansætte elever, en mulighed for at træffe beslutning af 
om du kan være en mulig kommende elev i virksomheden. 
 
Skolepraktikydelse: 
Elever, som er påbegyndt skolepraktik får en skolepraktikydelse. Størrelsen af denne 
ydelse fastsættes på de årlige finanslove. Skolepraktikydelsen er fastsat til et niveau, 
der svarer til den ydelse, som elever modtager på produktionsskolerne.  
 
Du får også skolepraktikydelse under ferie og feriefridage, i det omfang skolen har 
bestemt. Hvis du har optjent feriegodtgørelse fra tidligere ansættelsesforhold ( også 
delaftaler) modregnes disse feriepenge i ydelsen. Dette gælder ikke hvis der er tale 
om feriegodtgørelse fra et fritidsjob. Du har pligt til at give besked til lønkontoret på 
Tech College Aalborg, hvis du har opsparede feriepenge der skal modregnes i din 
ydelse. 
 
Du skal have oprettet en NEM konto og have dine skatteforhold i orden, før skolen 
kan udbetale skolepraktikydelse. 

http://www.praktikpladsen.dk/
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Hvor stor er skolepraktikydelsen? 
Ydelsen fastsættes på de årlige finanslove. Der er tre forskellige ydelser 

- En ydelse. pr. måned for elever under 18 år 
- En ydelse pr. måned for elever på 18 år og derover som er hjemmeboende 
- En ydelse pr. måned for elever på 18 år og derover som er udeboende. 

Ved indmeldelse til skolepraktik skriver du under på om du er hjemme- eller 
udeboende, og du har pligt til at meddele skolen hvis der sker ændringer i dette 
forhold. 
Godtgørelsen er skattepligtig som A-indkomst. Der skal ikke betales 
arbejdsmarkedsbidrag af godtgørelsen, da der ikke er tale om en lønindkomst fra et 
ansættelsesforhold. 
 
Elever, der ikke er omfattet skolepraktikydelsen: 
Elever, der modtager løn fra en arbejdsgiver, arbejdsløshedsdagpenge, 
sygedagpenge, kontanthjælp/starthjælp, revalideringsydelse eller anden offentlig 
støtte, der tilsigter at dække leveomkostninger, er ikke berettiget til at modtage 
skolepraktikydelse. Når du tilmelder dig skriver du under på at du ikke modtager 
disse ydelser, og skal give skolen besked hvis dette forhold ændrer sig. 
 
Skolepraktikydelse og fritidsjob 
Du kan godt have et fritidsjob, samtidig med SKP, hvis det ikke ”går ud over” din 
overholdelse af EMMA. 
 
Befordring 
Som skolepraktikelev er du ikke lønmodtager, og kan derfor ikke få skattemæssigt 
fradrag for din transport til og fra skolepraktikstedet. 
Til gengæld får du befordringsgodtgørelse fra Arbejdsgivernes elevrefusion, med 
følgende satser. 
 

- Når du er i skolepraktik får du dækket dine udgifter 90% hvis din daglige 
skolevej frem og tilbage i alt er over 20 km. 

- Når du er på skoleophold får du dækket dine udgifter 100 %, hvis din daglige 
skolevej frem og tilbage i alt er over 20 km. 

 
Hvis du kommer i virksomhedsforlagt undervisning, og derved får længere end 20 
km. fra hjemmet til praktikstedet, gælder 90%-reglen også. 
Du får ikke befordringsgodtgørelse når du evt. er i en delaftale (her får du løn). 
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Sygdom og langtidssygdom: 
Efterfølgende regler er hovedregler, men den enkelte sag vurderes i lønafdelingen. 
Ved sygefravær har elever i skolepraktik ret til skolepraktikydelse fra skolen i hele 
sygdomsperioden. 
Skolen forbeholder sig ret til samtale med eleven ved øget fravær og evt. misbrug.  

Hvis du er syg i længere tid, kan du normalt stadig være tilmeldt skolepraktik. 
Udmeldelse kan dog komme på tale, såfremt der ikke længere er udsigt til, at du kan 
genoptage og fuldføre uddannelsen eller virke på arbejdsmarkedet inden for 
området. Skolen skal i givet fald skaffe og betale en lægeerklæring herom. 

 
Frihed i forbindelse med barsel: 
Efterfølgende regler er hovedregler, men den enkelte sag vurderes i lønafdelingen. 
Elever har ikke ret til orlov og dagpenge i forbindelse med barsel. Skolens holdning 
er dog at eleverne bevilges frihed fra skolen i forbindelse med barsel i samme 
omfang, som elever med uddannelsesaftale har ret til barselsorlov.  
 
Skolepraktikydelse i forbindelse med barsel: 
Når skolen godkender fravær i forbindelse med barsel, kan du også få 
skolepraktikydelse i den pågældende periode. 
 
Ferie: 
Efterfølgende regler er hovedregler, men den enkelte sag vurderes i lønafdelingen. 

Du har ikke ret til ferie mens du er i skolepraktik, men det er skolens samt 
undervisningsministeriet holdning, at give dig 5 ugers ferie om året hvor du kan 
modtage skolepraktikydelse.  

Du aftaler ferie med skolepraktikinstruktøren, udgangspunktet er den feriekalender 
der gælder for xxx-college.  
Det betyder hos os at ferien…………………… 
Du optjener ikke feriepenge til efterfølgende år og til efterfølgende 
ansættelsesforhold. 
 
Feriefridage 
 Du er under skolepraktik ikke omfattet af retten til feriefridage, men skolens 
holdning er, at skolepraktikelever bevilges frihed i samme omfang, som elever med 
lønmodtagerstatus. Du vil modtage skolepraktikydelse for disse dage. 
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Skolepraktikelever kan ikke optjene feriefridage til efterfølgende år samt 
ansættelsesforhold. Ved ikke-afholdte dage kan disse ikke udbetales kontant.  
Du har 5 feriefridage som det enkelte college selv administrerer.  
 
Det betyder hos os at………………………. 
 
Helligdage og andre overenskomstmæssige fridage: 
Eleverne modtager elevgodtgørelse fra skolen. I det øjeblik eleven har en delaftale 
med en mester, har skolen ingen økonomiske forpligtelser overfor eleven i denne 
periode. 
 
Børnepasningsorlov: 
Skolepraktikelever er ikke omfattet af retten til at få børnepasningsorlov. Det 
samme gælder andre orlovstyper, da de ikke har lønmodtagerstatus. 
 
Barnets 1. sygedag: 
Skolepraktikeleverne har ret til elevgodtgørelse ved barnets 1. sygedag i samme 
omfang, som elever med uddannelsesaftale inden for området har ret til sådant 
fravær. 
Skolen forbeholder sig ret til samtale med eleven ved øget fravær og evt. misbrug. 

Om evt. forlængelse: 

En eventuel forlængelse af uddannelsestiden for en skolepraktikelev, f.eks. pga. 
sygdom eller barsel, afgøres af det faglige udvalg, jf. erhvervsuddannelseslovens § 
59, jf. § 58, da skolen ikke er praktikvirksomhed i lovens forstand, og således ikke 
kan indgå aftale med eleven om forlængelse af uddannelsestiden. 

 

4: Dine muligheder for aftaler med virksomheder når du er i 
skolepraktik:  
 
Delaftale:  
Er en kortere aftale der skal kunne placeres mellem 2 skoleophold. Du får normal 
lærlinge løn, men er stadig tilmeldt skolepraktikordningen 

Du kan ikke indgå en delaftale med en virksomhed i udlandet. 

Hvis du har indgået delaftale med en virksomhed i Danmark, kan du dog godt blive udstationeret 
af virksomheden i udlandet som led i uddannelsesaftalen – eventuelt med støtte fra 
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Arbejdsgivernes Elevrefusion efter reglerne om støtte til praktikophold i udlandet (PIU-støtte), hvis 
betingelserne herfor er opfyldt. Efter delaftalens ophør vil du kunne vende tilbage til skolepraktik 
på normal vis. 

Du kan naturligvis kun modtage enten skolepraktikydelse eller løn under en 
delaftale. Hvis det sker at du modtager begge dele under en delaftale har du pligt til 
at meddele dette til skolen. Du vil efterfølgende skulle tilbagebetale din ydelse for 
den tid delaftalen løber. 

 
VFU-aftale (aftale om virksomhedsforlagt undervisning):  
Ikke en egentlig uddannelsesaftale men en aftale om at få arbejdspladserfaring. Du 
modtager skolepraktikydelse og bliver ikke udmeldt af skolepraktikordningen. 
Virksomhedsforlagt undervisning kan godt foregå i en virksomhed i udlandet, hvis 
skolen kan garantere for kvaliteten af virksomhedens undervisning og føre tilsyn 
hermed. Du skal fortsat kunne opfylde EMMA-kravene. 
 
Kort uddannelsesaftale:  
En kortere aftale der skal indeholde mindst praktikophold og det næste 
skoleophold. Du får normal lærlingeløn og bliver udmeldt af skolepraktikordningen. 
Efter den korte uddannelsesaftale kan du evt. få den forlænget eller blive 
genindmeldt i skolepraktikordningen. Vær opmærksom på at du ved start i 
skolepraktik efter en kort uddannelsesaftale modtager den lavere 
skolepraktikydelse. 
 
Restaftale:  
En uddannelsesaftale for resten af din uddannelsestid. Du får normal lærlingeløn og 
bliver udmeldt af skolepraktikordningen. 
 

Hvis du som skolepraktikelev indgår praktikaftale med en virksomhed i udlandet 
under skolepraktikforløbet, vil du ikke kunne vende tilbage til skolepraktikken. Dette 
hænger sammen med optagelsesbetingelserne og det forhold, at der ikke er 
hjemmel til at give skolepraktikelever orlov fra skolepraktikforløb. Du vil dog have 
mulighed for SKP,  hvis der efter praktikken i udlandet indgås en kort aftale 

Hos din instruktør og praktikpladskonsulenten kan du få meget mere at vide om de 
forskellige muligheder.  
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5: Praktiske forhold der gælder når du er skolepraktikelev på xxx- 
college: 
 
Mødetider/arbejdstider  
 
Ved sygdom   
 
Rygning  
 
Alkohol  
 
Påklædning  
 
 
 


